Der schlaue Geist der Welt, der unter Blendewerk
verhüllt die Sünden und Gefahren,
entführt ganze Scharen.

Mit Jammer muss ich schauen
unzählig' teure Seelen
in meines Feindes Klauen
den Untergang erwählen,
wenn deine Wunderkraft
nicht Heil, nicht Rettung schafft.

Ihr zügelreicher Sinn,
gleich ausgebrochenen Flüssen,
die schäumend sich ergießen,
reißt nach dem Tausend hin,
wenn deine etc.

BARMHERZIGKEIT

So vieler Seelen Fall ist zwar mit allem Fug
beweinenswertig anzusehn,
doch ist es selbst ihr Will, dass sie zu Grunde gehn. Liber Proverbiorum, cap. 1,
v. 24: "Quia vocavi, et renuistis: extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret."
Das erste, größte, ja das wichtigste Gebot:
Aus ganzer Seel, aus Herz und Kräften
zu lieben ihren Herrn und Gott, Evangelium secundum Marcum, cap. 12, v. 30: "et
diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota
mente tua, et ex tota virtute tua. Hoc est primum mandatum."
scheint ihrem trägen Sinn gleich einer Last zu sein.

GERECHTIGKEIT

Flößt ihnen der Verstand, ja endlich die Natur
nicht diese Pflicht als Kindern ein,
weil er als Vater sie aus Nichts gebildet hat?
Weil er sie schützt, liebet, nährt
und ewiglich belohnet? Epistola Pauli ad Thessalonicenses II, cap. 2, v. 16: "Ipse
autem Dominus noster Iesus Christus, et Deus et Pater noster, qui dilexit nos, et
dedit consolationem æternam, et spem bonam in gratia".
Psalmus 135 (136), v. 25: "Qui dat escam omni carni: quoniam in æternum
misericordia eius."
Epistola Ioannis I, cap. 2, v. 25: "Et hæc est repromissio, quam ipse pollicitus est
nobis, vitam æternam."

BARMHERZIGKEIT

Ist er denn nicht das einzig wahre Gut,
mithin auch höchster Liebe wert?

GERECHTIGKEIT

Pracht, Wollust, Eigennutz und eitler Ehre Schein
sind die gemeine Götzen,
die sie dem Schöpfer gleich, ja höher schätzen. Epistola Pauli ad Romanos, cap. 1, v.
25: "qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium: et coluerunt, et servierunt
creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen."

BARMHERZIGKEIT

Derselben Ausspruch gilt viel mehr als Gottes Wort.

GERECHTIGKEIT

Sie wenden nur nach deren falschen Schimmer
die blöden Augenlichter
und schauen doch sich selber nicht,
noch Himmel, Hölle, Tod und Richter.

BARMHERZIGKEIT

Sie lieben die Unwissenheit
der Lehre ihres Heils und ihrer Schuldigkeit. Liber Iob, cap. 21, v. 14: "Qui
dixerunt Deo: Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus."

GERECHTIGKEIT

Wenn sie auf solche Weise
noch Beispiel der Belohnten,
noch der Bestraften wollen sehen,